

آنچه در جلسه تصمیم‌گیری ترور سردار سلیمانی در کاخ سفید گذشت

# دام «گردن سرخ‌ها» برای ترامپ!



ترشاد گلزاری

هر چه جلوتر می‌رویم انتظار داریم که غبار به پاخواسته از ترور سردار سلیمانی در عرصه منطقه‌ای و فرماندهی‌های فروپوشند؛ اما گویا این پرونده با سایر مسائل مشابه آن کاملاً تفاوت دارد. بخشی از این اهمیت، به ماهیت پرونده مربوط است و بخش دیگر آن به واکنش‌ها، تبعات و آینده‌پژوهی وقایعی مرتبط است که از این به بعد به مرور زمان در فاز سیاسی و میدانی شاهد آن خواهیم بود. آنچه امروز کاملاً واضح و مشهود خواهد بود این است که پرونده ترور سردار سلیمانی از دو منظر باید مورد تحلیل قرار بگیرد: از داخل خاک آمریکا و از داخل ایران.

### ترامپ کیش و مات شد؟

اگر بخواهیم این موضوع را از داخل خاک آمریکا تحلیل کنیم به مولفه‌هایی برخورد می‌کنیم که نه تنها باعث حیرت ما خواهد شد بلکه همانطور که جو بایدن (معاون باراک اوباما) در دولت قبل و رقیب انتخاباتی ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۰ (روز گذشته گفت، «ترامپ فوق‌العاده خطرناک و بی‌مسئولیت» است. شاید عده‌ای بر این عقیده باشند

که سخنان جو بایدن صرفاً جنبه انتخاباتی و اساساً ریشه در تقابل دو حزب دموکرات و جمهوری خواه با یکدیگر دارد؛ اما واقعیت این است که اظهارات بایدن را باید بطور دیگری تفسیر کرد. او به عنوان یک دموکرات معتقد است که ترامپ بدون اخذ مجوز از کنگره و بدون اینکه قوه مقنن آمریکا را در جریان سناریوی خود برای ترور سردار سلیمانی قرار بدهد، اقدام به صدور دستور ترور کرده است. اینکه بگوییم بایدن و به طور کلی دموکرات‌ها در این مورد با ترامپ کاملاً مخالف بودند، یک ساده‌انگاری محض است؛ چرا که هر دو حزب در آمریکا بر سر تامین منافع ملی شان (آن هم در بالاترین حجم و سطح) به هیچ وجه مسامحه را در دستور کار قرار نمی‌دهند. از اینرو به خوبی مشخص است که آنچه در آمریکا به منازعه میان دو طرف در مورد ترور سردار سلیمانی تبدیل شده تا حد زیادی جنبه سیاسی دارد تا احتیاط‌های نظامی و امنیتی؛ درست است که اشخاصی مانند نانسی پلوسی، جو بایدن، برنی سندرز، کریس مورفی، الیزابت وارن و حتی وندی شرمین نسبت به تبعات این موضوع هشدار داده‌اند؛ اما آنچه خشم آنها را دو برابر می‌کند نخست، توثیق اخیر ترامپ در مورد هدف

قرار دادن ۵۲ نقطه از مناطق ایران در صورت پاسخ تهران است و دوم عدم اعتنای کاخ سفید به جایگاه کنگره ایالات متحده است که اساساً وجاهت این نهاد را زیر سوال برده است. در این میان مهمترین واکنش به نانسی پلوسی تعلق دارد؛ چرا که او نه تنها رئیس مجلس نمایندگان آمریکا به حساب می‌آید بلکه همچنان پرونده استیضاح ترامپ را در کشوری میز خود قرار داده و به سناتور جاع نداده است. پلوسی در واکنش به توثیق اخیر ترامپ بامداد یکشنبه در بیانیه‌ای گفت که اقدامات نظامی و تحریک‌آمیز دولت ترامپ نظامیان و دیپلمات‌های این کشور را در معرض خطر قرار می‌دهد. او در واکنش به اطلاع‌رسانی رسمی کاخ سفید به کنگره درباره حمله‌هایی اخیر آمریکا در بغداد که منجر به شهادت سردار قاسم سلیمانی و ابو مهدی المهندس شد، این گزارش را موجب برانگیختن پرسش‌های فوری و جدی درباره زمان‌بندی، شیوه و توجیه تصمیم دولت ترامپ برای دست زدن به اقدام خصمانه علیه ایران دانست. پلوسی ضمن انتقاد شدید از این اقدام نظامی غیرمعمول که بدون اطلاع کنگره صورت گرفت، آن را موجب بالا رفتن خطر برای شهروندان آمریکایی و ایهام در امنیت آنان برشمرد.

**اینکه بگوییم بایدن و به طور کلی دموکرات‌ها در مورد ترور سردار سلیمانی با ترامپ کاملاً مخالف بودند، یک ساده‌انگاری محض است؛ چرا که هر دو حزب در آمریکا بر سر تامین منافع ملی شان (آنهم در بالاترین حجم و سطح) به هیچ وجه مسامحه نمی‌کنند**

### ترامپ در دام نزدیکان؟!

همین اظهارات برای اینکه در پایین تنش میان کاخ سفید و کنگره یا به عبارت دیگر «جمهوریخواهان و دموکرات‌ها» بالا گرفته کافی است، اما آنچه که همه معادلات را تغییر داد و باعث شد مخالفان و منتقدان ترامپ به سوی او «بورش» بپرند، گزارش روز گذشته نیویورک تایمز است که بایدن را به منزله پنجه کشیدن یک رسانه به صورت عالی‌ترین مقام ایالات متحده که اتفاقاً فرماندهی قوای مسلح را به عهده دارد، دانست. این روزنامه گزارش داده که عامل اصلی ترور قاسم سلیمانی فقط ترامپ نبوده است بلکه ترور قاسم سلیمانی یکی از گزینه‌هایی بود که مقامات پنتاگون برای واکنش

نشان دادن به حمله معترضین عراقی به سفارت آمریکا در بغداد به «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور آمریکا، پیش‌نهاد داده بودند و شاید فکر نمی‌کردند که ترامپ به سراغ شدیدترین واکنش برود. به نوشته این روزنامه، ترامپ در ابتدا موافقت کرده بود که واکنش به حمله معترضین به سفارت آمریکا در بغداد به هدف قرار دادن گروه‌هایی مانند حشدالشعبی که با ایران ارتباط نزدیک دارند ختم شود؛ اما وقتی گزارش رسانه‌ها از حمله عراقی‌ها به سفارت را دید نظرش تغییر کرد.

به نوشته نیویورک تایمز، گزینه ترور قاسم سلیمانی مخالفین داشت اما برخی از افراد تندرو حاضر در حلقه نزدیکان ترامپ از جمله «مایک پنس» معاون رئیس‌جمهور، و «مایک پمپئو» وزیر خارجه آمریکا، عاملین اصلی در اتخاذ این تصمیم بوده‌اند. در ادامه این گزارش آمده است که وقتی فرماندهان پنتاگون در جریان این تصمیم‌گیری گرفتند نسبت به پیامدهای آن و واکنش ایران هشدار دادند اما هنوز مشخص نیست که آیا «مایک اسپر» وزیر دفاع و ژنرال «مارک میلی» فرمانده ستاد مشترک ارتش آمریکا، تلاش‌های برای تغییر نظر ترامپ انجام داده‌اند یا خیر.

حال سؤال این است چرا دو تن از نزدیکان ترامپ او را به سمت خطرناک‌ترین تصمیم سوق دادند؟ در ادبیات سیاسی-اجتماعی آمریکا و همچنین در تبارشناسی قومی این کشور، طیفی به نام گردن سرخ‌ها (Red Neck) وجود دارند که ریشه آنها در ایالات‌هایی قرار دارد که عمدتاً کشاورز و کارگر هستند. درست است که پوست این افراد (به دلیل اقلیم محل زندگی و کار کردن زیر نور خورشید) برافروخته شده است، اما این موضوع استعاره از طیف سیاستمدارانی دارد که نه تنها به طرز وحشتناکی مذهبی هستند، بلکه دیدگاه سیاسی و اجتماعی آنها و منش جامعه‌شناختی شان نسبت به سایر طیف‌های آمریکایی‌ها بسیار تند و خشن است. نمونه بارز گردن سرخ‌ها که در دولت ترامپ هم مشغول به کار بود «جان بولتون» است که چندی پیش از شطرنج

**اشخاصی مانند مایک پمپئو و مایک پنس که در کسوت وزیر خارجه و معاون رئیس‌جمهوری آمریکا مشغول خدمت هستند، همچنان تئوری تند و زنده جان بولتون را دنبال می‌کنند و ترور سردار سلیمانی نمونه‌ای از همین اقدامات آنهاست**

سیاسی کاخ سفید کنار گذاشته شد، اما اشخاصی مانند مایک پمپئو و مایک پنس که در کسوت وزیر خارجه و معاون رئیس‌جمهوری آمریکا مشغول خدمت هستند، همچنان همین تئوری را دنبال می‌کنند و ترور سردار سلیمانی نمونه‌ای از همین اقدامات آنهاست. تا جایی که معاون ترامپ (مایک پنس) به قدری از حیث مذهبی و سیاسی مواضع تند و ناسیونالیسم افراطی را در دستور کار قرار داده که او را در آمریکا با نام «کشیش پنس» صدامی کنند!

این موضوع البته رافع مسئولیت ترامپ در پرونده ترور سردار سلیمانی نمی‌شود؛ اما باید توجه کرد که اقدام اخیر ترامپ و تیمش دقیقاً به معنای بایکوت و جاهد قوه قانونگذار ایالات متحده است تا جایی که وبگاه «العربی» گزارش داده که تحلیلگران اسرائیلی روز جمعه در گفت‌وگو با «شبکه خبری ۱۳ اسرائیل» به دلیل جو امنیتی و سانسورهای موجود، از ارائه هرگونه جزئیات بیشتر در این زمینه خودداری کردند؛ با این وجود، این تحلیلگران اسرائیلی گفتند که آمریکا چند روز قبل از عملیات ترور سردار سلیمانی، تل‌آویو را در جریان این عملیات گذاشته بود تا سراسر این رژیم به فکر تدابیر امنیتی لازم باشند! این موضوع کاملاً نشان می‌دهد که ترامپ طی روزهای آینده زیر فشارهای عجیب و غریب قرار خواهد گرفت و به رغم لفاظی‌هایی که انجام می‌دهد، به دنبال آن است تا از این موضوع فعلاً بهره‌برداری انتخاباتی صرف انجام دهد، مگر آنکه پاسخ ایران او را کیش و مات کند.

بیش از ۶۰ کشته و زخمی در طرابلس وعده «حفتر» عملی شد!  
منابع آگاه از کشته و مجروح شدن ۶۳ تن در پی حمله هوایی نیروهای خودخوانده ارتش ملی لیبی به خوابگاه دانشجویان دانشکده افسری در جنوب طرابلس خبر دادند، این حمله واکنش سازمان ملل را در پی داشت و در داخل نیز دولت وفاق ملی عزای عمومی اعلام کرد. به گزارش سایت شبکه روسیا اليوم، مرکز موسوم به پزشکی میدانی و پشتیبانی وابسته به وزارت بهداشت دولت وفاق ملی لیبی اعلام کرد که خوابگاه دانشجویان دانشکده افسری در منطقه الهضبه واقع در جنوب طرابلس شامگاه شنبه هدف حمله هوایی قرار گرفت. طبق گزارش این مرکز، در این حمله ۳۰ تن کشته و ۳۳ تن دیگر نیز مجروح شدند. در همین راستا، فوزی اونس، سخنگوی وزارت بهداشت دولت وفاق ملی لیبی اعلام کرد، در این حمله که توسط نیروهای شرق لیبی به رهبری خلیفه حفتر انجام شد خوابگاه ویژه دانشجویان این دانشکده نظامی هدف قرار گرفت. وی تأکید کرد که دولت وفاق ملی لیبی پاسخ قاطعانه‌ای به این حمله خواهد داد. شورای عالی دولت لیبی نیز با صدور بیانیه‌ای ضمن اعلام عزای عمومی این حمله را جنایتکارانه خواند. در بیانیه شورای عالی دولت لیبی آمده است: این اقدام تروریستی مشابه حمله داعش به مرکز آموزش پلیس در سال ۲۰۱۶ و زلینتن است. این شورا در ادامه ضمن تسلیت به خانواده‌های قربانیان این حمله، تأکید کرد که پاسخ به این جنایت فجیع معمولی نخواهد بود. پیش از این مرکز رسانه‌ای عملیات ارتش دولت وفاق ملی موسوم به آتشفشان خشم اعلام کرده بود که در پی حمله جنگنده‌های خارجی وابسته به خلیفه حفتر به دانشکده افسری در جنوب طرابلس ۲۸ تن کشته و ۱۸ تن نیز مجروح شدند. در همین راستا، هیئت اعزامی سازمان ملل به لیبی در بیانیه‌ای حمله به دانشکده نظامی در جنوب طرابلس را محکوم کرد. در این بیانیه آمده است: هیئت سازمان ملل تأکید می‌کند که تشدید روزافزون و خطرناک اقدامات نظامی اوضاع لیبی را پیچیده‌تر کرده و فرصت‌های از سرگیری روند سیاسی را تهدید می‌کند.



این هیئت ضمن تسلیت به خانواده‌های قربانیان این حمله تأکید کرد: تداوم بمباران کور کورانه غیرنظامیان و تأسیسات غیرنظامی مانند بیمارستان‌ها و مدارس و غیره، به منزله جنایت جنگی قلمداد شده و جنایتکاران تحت هیچ شرایطی نمی‌توانند از مجازات فرار کنند. وزارت خارجه دولت وفاق ملی لیبی نیز این حمله را محکوم کرد. این وزارتخانه از جامعه بین‌الملل خواست که به مسؤولیتش عمل کرده و خلیفه حفتر را به اتهام جنایت علیه بشریت به دیوان کیفری بین‌المللی تحویل دهد. این وزارتخانه اعلام کرد: محمد الطاهر سیاله، وزیر خارجه لیبی خواهان برگزاری جلسه فوق‌العاده شورای امنیت شده است. از سوی دیگر، مصطفی المجمعی، سخنگوی عملیات آتشفشان خشم از حمله نیروهای خلیفه حفتر به یک بیمارستان در طرابلس و فرودگاه معیتقه خبر داد. وی در این باره گفت: نیروهای وابسته به خلیفه حفتر با راکت گراد بیمارستان تخصصی دیابت و غدد در منطقه صلاح‌الدین در طرابلس را هدف قرار دادند. وی افزود: این حمله کور کورانه تلفات جانی به همراه نداشته اما خسارت شدیدی به اتاق مراقبت‌های ویژه و بخش‌های دیگر بیمارستان وارد شده است. المجمعی ادامه داد: ارتش دولت وفاق ملی شنبه یک کاروان نظامی وابسته به حفتر را که در حال حرکت به سمت طرابلس بود، هدف قرار داد. جبهه‌های دیگری امروز آرام است. در همین حال، عائشه بویصیر، مسؤول رسانه‌ای فرودگاه معیتقه به روزنامه فرماندهی‌های القدس العربی گفت که این فرودگاه شنبه هدف حملات کور کورانه راکتی قرار گرفت و به دنبال این حمله پروازهای فرودگاه کسلی شد و پروازهای آن نیز به فرودگاه بین‌المللی مصراته محول شدند. وی در این باره افزود: ۲۰ راکت به اطراف فرودگاه اصابت و ده‌ها موشک نیز به مناطق غیرنظامی حومه این فرودگاه برخورد کرد.

## هند: مسلمانان رو هینگیا از کشور اخراج می‌شوند!



جیتندراسینگ مشاور وزیر کشور هند روز گذشته (یکشنبه) اعلام کرد که مسلمانان رو هینگیادر جامو و کشمیر تحت پوشش اصلاحات قانون شهروندی هند قرار نمی‌گیرند و به هیچ وجه تابعیت هند را دریافت نخواهند کرد. آنها از هند اخراج خواهند شد. نشریه هندوستان تایمز نوشت: سینگ در جریان سخنرانی خود در جامو اعلام کرد که بدون شک اصلاحات جدید قانون شهروندی در جامو اجرایی خواهند شد و اولین حوزه فعالیت آن در زمینه جمعیت بزرگ مسلمانان رو هینگیا است که در جامو و کشمیر زندگی می‌کنند. بر اساس گزارش دولت هند حدود ۵ هزار و ۷۰۰ مهاجر رو هینگیادر جامو و کشمیر زندگی می‌کنند اما سازمان ملل در گزارش خود که در سال ۲۰۱۷ منتشر شد، این جمعیت را حدود هفت هزار نفر برآورد کرده است. مشاور وزیر کشور هند افزود: نحوه اخراج این افراد توسط دولت

## هشدار نتانیا هو درباره به قدرت رسیدن احزاب چپ‌گرا

نخست‌وزیر اسرائیل با هشدار به احزاب راست‌گرا درباره به قدرت رسیدن احزاب رقیب‌ها از این حزب‌ها خواست تا پیش از انتخابات آتی بایکدیگر متحد شوند. به گزارش سایت روزنامه ۲۱، بنیامین نتانیا هو، نخست‌وزیر اسرائیل توییت کرد: در صورتی که نتالی بنت، رئیس‌مشرک حزب راست جدید، بتسلیل اسموت ریچ، رئیس اتحادیه ملی و رافی پرتر، رئیس حزب خانه یهود در یک لیست متحد نشوند اتحاد احزاب راست رژیم صهیونیستی هرگز آنها را نخواهد بخشید. حزب راست جدید در اولین واکنش ضمن تقدیر از دعوت نتانیا هو به اتحاد راست‌گراها تأکید کرد برای جذب از جهت تشکیل یک کابینه راست‌گرای قدرتمند تلاش می‌کند. نتانیا هو چند روز قبل از کنست (پارلمان رژیم صهیونیستی) خواسته بود به او مصونیت پارلمانی بدهد؛ اقدامی که احتمالاً اقدامات قضایی علیه او را به تعویق می‌اندازد. نتانیا هو اخیراً با کسب ۷۲.۵ درصد آرا یست حزب لیکود را به دست آورد.



## حمله الشباب به پایگاه مورد استفاده آمریکایی‌ها در کنیا



به گفته یک منبع مطلع، گروه الشباب سومالی به یک پایگاه نظامی در بخش لامادر منطقه ساحلی کنیا که مورد استفاده پرسنل ارتش ایالات متحده و کنیاست، حمله کرد اما میزان تلفات احتمالی هنوز مشخص نیست. خبرگزاری رویترز گزارش داده این حمله تأکیدی بر ادامه حملات الشباب است که کمپین مرگبار بمبگذاری و حملات مسلحانه دارد. ارتش سومالی هم‌می‌گوید در حمله به یک پایگاه گروه الشباب ده‌ها شبه‌نظامی کشته و چند خودروی بمبگذاری شده نابود شد. حدود یک هفته پیش الشباب مسئولیت انفجاری در موگادیشو بابیش از ۹۰ قربانی را بر عهده گرفت. در روزهای پایانی سال گذشته میلادی بر اثر انفجار یک خودروی بمبگذاری شده در موگادیشو، پایتخت سومالی تعداد زیادی، از جمله ده‌ها دانش آموز کشته و مجروح شدند. به گفته مقامات محلی این انفجار مهیب دست کم ۹۰ قربانی گرفته و

## زد و خورد پلیس ضد شورش و معترضان در هنگ کنگ

به دنبال برگزاری اعتراضاتی در یک شهر مرزی، روز گذشته (یکشنبه) زد و خوردی میان پلیس و معترضان هنگ کنگی به وقوع پیوست. فعالان ضد دولتی، شعارهای حامی دموکراسی سردادند و خشم خودشان را با بازگفتن سرزمین اصلی چین ابراز داشتند. به گزارش خبرگزاری رویترز، هزاران تن از معترضان در شونگ شوی، شهری در نزدیکی مرز علیه به اصطلاح تجار موزی از چین که حجم بالایی از کالاهای بدون حق گمرکی در هنگ کنگ را خریداری می‌کنند و بعداً آن‌ها را با سود بالایی در سرزمین اصلی به فروش می‌رسانند، اعتراض کردند. شهروندان هنگ کنگی می‌گویند، با این اقدام قیمت‌ها افزایش می‌یابد و محله‌ها شلوغ می‌شود و به تنش‌های امنیتی سنگین‌تر منجر می‌شود. پلیس ضد شورش هنگ کنگی گفت: چینی‌های سرزمین اصلی به اینجایم، ایند، خیابان‌ها را با کیف‌هایشان می‌پنندن. اعتراض‌ها وارد هفتمین ماه خود شده است.

